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Art. 1. ONG-urile si intrepri
pentru furnizarea de servicii
Si teren.

Art. 2. Serviciile sociale care
a beneficia de scutire sunt de
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Procedura
plata impozitului/taxe pentru clddirile, terenurile si mijloacele de

de servicii sociale de citre ONG-uri si intreprinderi sociale

rile sociale care detin clddiri gi teren aferent clddirilor utilizate
la plata impozitului/taxei pe cliidirile pot beneficia de scutire

uie desfdgurate de ONG-urile si intreprinderile sociale pentru
ul:

a. recuperare rii reabilita
b. suport Si asistentd familiile gi copiii aflati in dificultate;

pentru copii 9i adulli, in func{ie de nevoia fiecdreic. educatie informald ext curriculare
categorii,

d. asistenld gi suporl
clananr{enla

e. asistentd gi suport

persoanele vArstnice. inclusiv oentru persoanele vArstnice

copii, persoane varstnice, persoane cu handicap, persoane
dependente de ul de droguri, alcool sau alte substante toxrce, persoane care au
pdrdsit penitenciarele, ilii monoparentale, persoane afectate de violenta in familie,
victime ale traficului dg fiinte umane, persoane infectate sau bolnave HIV/SIDA, fard
venituri sau cu venituri mici, imigranti, persoane fdrd addpost, bolnavi cronici, persoane
care sufere de boli incurabile, precum gi alte persoane aflate in situalii de nevoie social;

f. sprijin gi orientare pentru integrarea, readaptarea gi reeducarea profesionale;
g. ingrijire social-medicald pentru persoanele aflate in dificultate, inclusiv paleative pentru

persoanele aflate in fazele terminale ale unor boli;
h. mediere sociald;
i. consiliere in cadru institutiona lizat, in centre de informare 9i consiliere;
j. orice alte mdsuri gi actiuni care au drept scop mentinerea, refacerea sau dezvoltarea

capacitdtilor individuale pentru depdgirea unei situatii de nevoie sociald.

Art.3. Pentru a beneficia de scutire Ia plata impozitului/taxei pe clddiri/teren, trebuie
indeplinite urmdtoarele conditii:

a, ONG-urile si intreprinderile sociale igi desfdgoard activitatea in condiliile O.G.
nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificarile gi completdrile ulterioare gi ale Legii
nr. 197120111 privind asigurarea calitdlii in domeniul serviciilor sociale, cu modificdrile gi
completdrile u lterloare;

b. asociatia sau fundatia sd fie acreditatd ca furnizor de servicii sociale;
c, in cledire sd sd se desfSgoare exclusiv serviciile sociale pentru care asociatia sau

fundatia a fost acreditatd;
d. furnizarea serviciilor sociale sd se realizeze pe tot parcursul anului fiscal.

Art.4. Scutirea la plata impozitului/taxei pe cladiri/teren sau mijloace de transport se acordd
pe baze de cerere (Anexa 2.1)depusd la organul fiscal, inso{itd de urmdtoarele documente:

a, actul de infiin{are al ONG-urilor si intreprinderii sociale;



b, statutul ONG-ulu rinderii sociale;
c. certificatui de acred ca furnizor de servicii sociale al asociatiei sau fundatiei;
d. memoriu de activitate;
e. raportul de inspeclie
f. extras de caLrte , nu mai vechi de 30 de zile

Art.5. Scutirea de la plata itului/taxei se aplicd incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului
urmetor celui in care pe depune cererea de scutire insotitd de documentele lustificative.

Art. 6.

1. ONG-urile si intreprin
teren are obligatia de

e sociale care solicitd scutire la plata impozitului pe clddiri qi
aduce la cunogtinta organului fiscal orice modificare intervenitd

in perioada cuprinsd i data depunerii cererii de scutire $i data 1 ianuarie a anutul
urmetor celui in care s depus cererea de scutire.

2. ingtiinlarea,rrganului
modificdri ale situatiei

se face in termen de 30 de zile de la data aparjtiei oricdror
tente la data depunerii cererii,

3. Neanuntareia mod ilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea
impozitului incepAnd data acorddrii facilitdtii.

1. ONG-urile si intreprin
cladiri 9i teren are obl

sociale care beneficiazd de scutire la plata impozitului pe
ca ulterior acorddrii scutirij sd aducd Ia cunogtin{a organului

fiscal orice modificdri in rvenite fald de situalia existentd la data acordirii scutirij.

2. ingtiinlarea organului fiscal se face in termen de 3O de zile de la data apariliei oricdror
modificdri ale situatiei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1

ianuarie a arrului urmdtor celui in care au intervenit modificdrile.

3, Neanuntarea modificdrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepAnd cu data de 1

ianuarie a anului in care au intervenit modificdriie.

Art, 7,

1. Anual, pAnd cel tArziu la data de 30 ianuarie, lf NG-urile si intreprinderile sociale care
beneficiazd rle scutire de la plata impozitului pe clddiri gi teren are obliga{ia de a depune
la organul firsss; ,. memoriu privind activitatea desfdgurati in anul anterior, precum gi
raportu l/rapoarte Ie de monitorizare din cadrul misiunilor de inspeclie, intocmite de
inspectorii sociali in cursul anului anterior.

2. Nedepunerea documentelor prevdzute la aiin. (1) conduce la ridicarea scutirii acordate
incepAnd cu data de 1 ihnuarie a anului pentru care nu s-au depus documentele.



Anexa.2.1 .

CATRE,
PRIMARIA COMUNEI SALARD

Subscrisa
identlficare
fax adresa

coo
tel.

u ntc de

Reprezentatd prin dl./d-
domiciliat (e) in

al B.l./C,1. seria _, nr.

sediul in
email

calitate de
posesor

pnnCNP
plata-

La prezenta cerere anexez:
- actul de inf iinlare al
- statutul asocia!iei/fu
- certificatul de acredita
-memoriu de activitate;
- extras de carte funcia

De asemenea, declar

1 . Nedeclararea oricdror mod
de scutire 9i data 1 ianuarie
sanctioneazd cu amendd 9i
acesteta.

prezenta solicit scutire de
imobilul situatpentru

a!iei/funda!iei;

ca furnizor de servicii sociale al asocia{iei sau fundalier;

, nu mai vechi de 30 de zile.

am iuat act de urmdtoarele precizdri:

intervenite in perioada cuprinsd intre data depunerii cererii
anului urmdtor celui in care s-a depus cererea de scutire, se

uce la anularea scutirii acordate, incepAnd cu data acorddrii

t^

in

2,Ingtiintarea orgarrului fiscal face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricdror
modificdri ale situatiei e e la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1

ianuarie a anului urmdtor celui

3.Neanunlarea modificdrilor
incepdnd cu data de 1 ianuari

Data

in care au intervenit modificdrile.

ntervenite prevdzute la pct.2 conduce la ridjcarea scutirii
a anului in care au intervenit modificdrile,

Sem ndtu ra

Not5: . impozitului pe pozit teren sau mijloace de transport



Art.l.

clidirea folosili ca d
aflate in proprietatea sau

persoanelor incadrate in gradul de invaliditate, respectiv a reprezentanfilor legali ai minorilor cu
handicap gray sau qi ai minorilor incadraJi in gradul I de invaliditate

Persoanele cu handicap grav
respectiv reprezentanlii legali a
gradul I de invalidiratc.ur" u, in
acestora;i un singur rnijloc de
teren $i auto.
Art.2.

Pentru a benellcia de
la alegerea contribuabilului, trebure

Proc€dura de

gi ai rlinorilor incadrali in gradul I
Art.3.

Anexa 3 la HCL nr,.../2018

rdare a facilititilor la plata impozitului pentru
r, terenul afer€nt gi un singur mijloc de transport la alegere
ropri€tatea per.soanelor cu handicap grav sau accentuat $i a

sau accentuat qi persoanele incadrate in gradul de invalidrrare,
norilor cu handicap grav sau accentuat pi ai minorilor incadrali in

rte sau coproprietate clddiri folosite ca domiciliu. terenul aferent
la alegere beneficiazd de scurire ia plata impozitului pe clddiri,

la plata impozitului pe cl[diri, teren si un singur mijloc de transport
deplinite unndtoarele conditii:

a reprezentanJilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat
: invaliditate;

- clldirea qi terenul sd se in proprietatea sau copproprietatea solicitantului sau reprezentantului
legal qi sd fie folosite ca domiciliu;

- un singur mijloc de sd se afle in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat, cele transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate. aflate in
proprretatea sau coproprietatea legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai
rninorilor incadra{i in gradul I de i

- sa se incadreze in categoria lor cu handicap grav sau accentuat 5i a persoanelor incadrate
in gradul I de invalidil.ate,

(1) scutilea,la plata impolitului pe clddiri, teren gi auto se acordd. pe bazd de cerere depus[ la
organul fiscal, insolitd de urmatoarele documente certificate de conlormitate cu orieinalul:

-, copii.xerox dnpd. actele de identitate titular si reprezentant legal din-care rezultil adresa de
oomrclllu;

- extras C.F.:
- ca:1ea, de idenlitate .duto a titularului sau a autoturismului folosit pentru transportul

persoanelor cu handicap sau invaliditate aflat in proprietatea sau coproprietatea reprezentanlilor leiali ai
nrinorilor cu handicap grav sau accentuat $i ai minorilor incadrali ilgradul I de invaiiditate, dupe cai

- adeverinld din care sa ie gradul handicapului sau invaliditdlii solicitantului;
sl rezulte calitatea de reprezentant legal al persoanei indreptl]ite- documentul legal drn

precum si a faptului ca autotula faptului cd autoturisinul este folosit pentru transportul persoa'elor cu handicap iau
invaliditate.

(2) Modelul cererii este prevdzut in anexa 3.1
Art. 4.

Scutirea la plata irnpozitului pe clldiri, terenuri qi auto se aplicl astfel:- incepAnd c data de 1 ianuarie ! alului fiscal, persoalelor care deJin documente justificative emise
p6n[ la da de 31 decembrie b anului fiscal anterior gi care sunt depuse la compartimentele de
specialitate ale autoritdfilor publice locale, pAnd la data de 3 1 martie, inciusiv.

Art. 5.

nipozitului pe clddiri, teren $i auto are obligaJia de a
interveniti in perioada cuprins[ intre data depunerii

elui in care s-a depus cererea de scutire.
termen de 30 de zile de la data apariliei orichror
rii.
duce la incetarea scutirii incepAnd cu data acorddrii



- CATRE,
PRIMARIA COMLINEI SALARD

prm

domiciliat (i) in loc.
aP.-, Posesor al B,I./C.I. seria

(co)proprietar al bunului situat il

Anexa 3.1

scutire de la pTata
Consiliului Local Salard

Subsemnatul (a)
str,
nr. CNp

md oblig sd depun o noud cerere/
aparilia situafiei respective.

Anexez prezentei

- copii xerox dupi acte
domiciliu;

- extras C.F.;
' cartea de identitate auto
- adeverinfd. din care sa
- documenfirl legal din

conform
prezenla solicit

conform HotbrArii
nr.

Sub sanc{iLrnile aplicate faptei de fals acte publicq declar cA:
1. datele inscrise in prezentul precum qi orice documente anexate depuse de mine sunt corecte qi
complete, conforme cu realitatea;
2. in cazulin carc intervin modificiri situaliajuridici a contribuabilului ori a bunului impozabiVtaxabil.

fiscal5 care sd reflecre realitatea, in temen de 3b de zile de la

documente cefiificate de conformitate cu originalul:

de identitate titular qi reprezentant legal din carc rezultd"adresa de

a titularului sau reprezentatului legal ;
gradul handicapului sau invaliditdtii solicitantului:

sd rezulte calitatea de reprezentant legal al persoanei indreptllite

Data

Semnatura,

gysau impozit teren qi /sau mijloc de transport


